Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR CLÁUDIO MAGALHÃES

INDICAÇÃO Nº _________/2024

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, COM CÓPIA PARA O SECRETÁRIO DE

INFRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL, ÁTILA DÓCIO,

QUE SE ESTABELEÇA UM PLANO DE AÇÃO

INTEGRADO E PARTICIPATIVO PARA A CONSTRUÇÃO

E MANUTENÇÃO DA REDE FLUVIAL, NO BAIRRO

BANCO DA VITÓRIA, ILHÉUS -BA

O vereador signatário, atento às necessidades dos moradores, solicita ao Secretário Municipal de

Infraestrutura e Defesa Civil que providencie uma solução para a construção e manutenção da rede

fluvial nas seguintes ruas: Rua da Represa, Rua Érica Alves, Rua Luiz Viana Filho e Rua Raulinda

Miranda, localizadas no Bairro Banco da Vitória, Ilhéus-Ba.

JUSTIFICAÇÃO

As quatro ruas compartilham mesmo problema: a rede de esgoto. A infraestrutura de esgoto

inadequada está causando transtornos para os moradores dessas ruas. A falta de um sistema de

esgoto eficiente pode levar a problemas de saúde pública, danos ambientais e desconforto para os

residentes. É crucial que as autoridades competentes tomem medidas para resolver este problema

o mais rápido possível. Entendemos que a implementação de uma rede de esgoto é um processo

complexo que requer planejamento e recursos. No entanto, acreditamos que é essencial que esta

questão seja tratada com a urgência que merece. Solicitamos que a situação seja investigada e que

medidas sejam tomadas para resolver este problema o mais rápido possível. Entendemos que a

Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil tem a responsabilidade e a capacidade de intervir em

situações como esta. Portanto, solicitamos que medidas sejam tomadas o mais rápido possíve l.

Agradecemos antecipadamente sua atenção a esta questão e esperamos uma resposta positiva.

               Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 10 de julho de 2024.

________________________

Vereador: Cláudio Magalhães-PCdoB

               Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

               Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

               Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

               Praça J.J. Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602